
 

 
 

 
 
 
 
DECRETO Nº 260/2023 
 

DISPÕE SOBRE ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL 
SUPLEMENTAR E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 

TATIANE ANDRESSA SABINO, Prefeita Municipal em Exercício de Águas Frias, Estado de Santa 
Catarina, no uso de suas atribuições legais especialmente o disposto na Lei nº 1.379/2023 de 
14/11/2023: 
 
D E C R E T A: 
 
Art. 1º - Fica aberto Crédito Adicional Suplementar na Lei Orçamentária Anual do Município de Águas 
Frias, Lei nº 1.352/2022, no valor de R$ 1.045.000,00 (um milhão e quarenta e cinco mil reais), 
destinado a suprir os seguintes Projetos/ Atividades conforme segue: 
 
Órgão: 04 - Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Turismo 
Unidade Orçamentária: 04.01 – Departamento de Educação 
Programa: 4 – Aqui Tem Educação 
Projeto/Atividade: 2.005 – Manutenção de Ensino Fundamental, com objetivo de execução das metas 
nº 02, 04, 05, 06, 07, 12 e 13 do Plano Municipal de Educação 

NATUREZA DA DESPESA VALOR R$ FONTE DE 
RECURSO 

DETALHAMENTO DA 
FONTE DE RECURSO 

3.1.90.00.00 – Aplicações Diretas 350.000,00 1500 1001 
3.3.90.00.00 – Aplicações Diretas 10.000,00 1500 1001 

 
Órgão: 04 - Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Turismo 
Unidade Orçamentária: 04.01 – Departamento de Educação 
Programa: 4 – Aqui Tem Educação 
Projeto/Atividade: 2.009 – Manutenção do transporte escolar, com objetivo de execução das metas nº 
01, 02, 04, 06 e 07 do Plano Municipal de Educação 

NATUREZA DA DESPESA VALOR R$ FONTE DE 
RECURSO 

DETALHAMENTO DA 
FONTE DE RECURSO 

3.3.90.00.00 – Aplicações Diretas 30.000,00 1500 1001 
3.3.90.00.00 – Aplicações Diretas 14.000,00 1550 0000 

 
Órgão: 05 – Secretaria Municipal de Saúde 
Unidade Orçamentária: 05.01 – Fundo Municipal de Saúde 
Programa: 8 – Aqui Tem Saúde 
Projeto/Atividade: 2.023 – Manutenção das Atividades de Saúde Pública 

NATUREZA DA DESPESA VALOR R$ FONTE DE 
RECURSO 

DETALHAMENTO DA 
FONTE DE RECURSO 

3.1.90.00.00 – Aplicações Diretas 385.000,00 1500 1002 
3.3.93.00.00 – Aplicação Direta 
Decorrente de Operação de Órgãos, 
Fundos e Entidades Integrantes dos 
Orçamentos Fiscal e da Seguridade 
Social com Consórcio Público do qual 
o Ente Participe 

 
 
 
 
 
 

100.000,00 

 
 
 
 
 
 

1500 

 
 
 
 
 
 

1002 



Órgão: 06 - Secretaria Municipal de Assistência Social 
Unidade Orçamentária: 06.01 - Fundo Municipal para Infância e Adolescência 
Programa: 9 – Aqui Tem Segurança e Proteção ao Menor 
Projeto/Atividade: 2.038 – Manutenção do Conselho Tutelar 

NATUREZA DA DESPESA VALOR R$ FONTE DE 
RECURSO 

DETALHAMENTO DA 
FONTE DE RECURSO 

3.1.90.00.00 – Aplicações Diretas 35.000,00 1500 0000 
 
Órgão: 06 - Secretaria Municipal de Assistência Social 
Unidade Orçamentária: 06.02 – Fundo Municipal de Assistência Social 
Programa: 10 – Aqui Tem Assistência Social 
Projeto/Atividade: 2.026 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Assistência Social 

NATUREZA DA DESPESA VALOR R$ FONTE DE 
RECURSO 

DETALHAMENTO DA 
FONTE DE RECURSO 

3.1.90.00.00 – Aplicações Diretas 40.000,00 1500 0000 
 
Órgão: 08 - Secretaria Municipal de Infraestrutura 
Unidade Orçamentária: 08.02 – Departamento de Transporte 
Programa: 14 – Aqui Tem Estradas  

Projeto/Atividade: 2.035 – Manutenção das Atividades do Departamento de Transporte 
NATUREZA DA DESPESA VALOR R$ FONTE DE 

RECURSO 
DETALHAMENTO DA 
FONTE DE RECURSO 

3.1.90.00.00 – Aplicações Diretas 81.000,00 1500 0000 
 
Art. 2º - Para dar cobertura ao Crédito Adicional Suplementar mencionado no Art. 1º utilizamos os 
recursos de anulação de dotação orçamentária conforme segue: 
 
Órgão: 04 - Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Turismo 
Unidade Orçamentária: 04.01 – Departamento de Educação 
Programa: 4 – Aqui Tem Educação 
Projeto/Atividade: 1.008 – Aquisição de Equipamentos e Mobiliários para Educação, com objetivo de 
execução das metas nº 02, 04, 06, 07 e 15 do Plano Municipal de Educação 

NATUREZA DA DESPESA VALOR R$ FONTE DE 
RECURSO 

DETALHAMENTO DA 
FONTE DE RECURSO 

4.4.90.00.00 – Aplicações Diretas 14.000,00 1550 0000 
 
Órgão: 04 - Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Turismo 
Unidade Orçamentária: 04.03 – Departamento de Esportes 
Programa: 6 – Aqui Tem Esporte 
Projeto/Atividade: 1.014 – Construção/Ampliação de Centros Esportivos 

NATUREZA DA DESPESA VALOR R$ FONTE DE 
RECURSO 

DETALHAMENTO DA 
FONTE DE RECURSO 

4.4.90.00.00 – Aplicações Diretas 30.000,00 1500 0000 
 
Órgão: 04 - Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Turismo 
Unidade Orçamentária: 04.04 – Departamento de Turismo 
Programa: 7 – Aqui Tem Turismo 
Projeto/Atividade: 1.041 – Construção de Santuário na Linha XV de Novembro 

NATUREZA DA DESPESA VALOR R$ FONTE DE 
RECURSO 

DETALHAMENTO DA 
FONTE DE RECURSO 

4.4.90.00.00 – Aplicações Diretas 18.000,00 1500 0000 
 
Órgão: 05 – Secretaria Municipal de Saúde 
Unidade Orçamentária: 05.01 – Fundo Municipal de Saúde 
Programa: 8 – Aqui Tem Saúde 
Projeto/Atividade: 1.016 – Aquisição de Veículos, Equip. e Mobiliários para Secretaria de Saúde 

NATUREZA DA DESPESA VALOR R$ FONTE DE 
RECURSO 

DETALHAMENTO DA 
FONTE DE RECURSO 



4.4.90.00.00 – Aplicações Diretas 53.000,00 1500 1002 
 
Órgão: 05 – Secretaria Municipal de Saúde 
Unidade Orçamentária: 05.01 – Fundo Municipal de Saúde 
Programa: 8 – Aqui Tem Saúde 
Projeto/Atividade: 2.022 – Manut. das Atividades no Atendimento em Média e Alta Complexidade 

NATUREZA DA DESPESA VALOR R$ FONTE DE 
RECURSO 

DETALHAMENTO DA 
FONTE DE RECURSO 

3.3.90.00.00 – Aplicações Diretas 44.000,00 1500 1002 
 
Órgão: 06 - Secretaria Municipal de Assistência Social 
Unidade Orçamentária: 06.02 – Fundo Municipal de Assistência Social 
Programa: 10 – Aqui Tem Assistência Social 
Projeto/Atividade: 1.017 – Aquisição de Veículos, Equip. e Mobiliários para Assistência Social. 

NATUREZA DA DESPESA VALOR R$ FONTE DE 
RECURSO 

DETALHAMENTO DA 
FONTE DE RECURSO 

4.4.90.00.00 – Aplicações Diretas 30.000,00 1500 0000 
 
Órgão: 07 - Secretaria Municipal de Agricultura e Meio Ambiente 
Unidade Orçamentária: 07.01 – Fundo Municipal do Desenvolvimento a Agropecuária 
Programa: 12 – Aqui Tem Agricultura 
Projeto/Atividade: 1.021 – Aquisição de Máquinas, Equipamentos e Veículos para Secretaria 
Municipal de Agricultura e Meio Ambiente 

NATUREZA DA DESPESA VALOR R$ FONTE DE 
RECURSO 

DETALHAMENTO DA 
FONTE DE RECURSO 

4.4.90.00.00 – Aplicações Diretas 30.000,00 1500 0000 
 
Órgão: 07 - Secretaria Municipal de Agricultura e Meio Ambiente 
Unidade Orçamentária: 07.01 – Fundo Municipal do Desenvolvimento a Agropecuária 
Programa: 12 – Aqui Tem Agricultura 
Projeto/Atividade: 1.022 – Perfuração de Poços Artesianos com Instalação e Ampliação de Rede de 
Água 

NATUREZA DA DESPESA VALOR R$ FONTE DE 
RECURSO 

DETALHAMENTO DA 
FONTE DE RECURSO 

3.3.90.00.00 – Aplicações Diretas 8.000,00 1500 0000 
4.4.90.00.00 – Aplicações Diretas 27.000,00 1500 0000 

 
Órgão: 07 - Secretaria Municipal de Agricultura e Meio Ambiente 
Unidade Orçamentária: 07.01 – Fundo Municipal do Desenvolvimento a Agropecuária 
Programa: 12 – Aqui Tem Agricultura 
Projeto/Atividade: 1.023 – Apoio a Telefonia e Internet na Área Rural do Município 

NATUREZA DA DESPESA VALOR R$ FONTE DE 
RECURSO 

DETALHAMENTO DA 
FONTE DE RECURSO 

3.3.90.00.00 – Aplicações Diretas 15.000,00 1500 0000 
4.4.90.00.00 – Aplicações Diretas 17.000,00 1500 0000 

 
Órgão: 08 - Secretaria Municipal de Infraestrutura 
Unidade Orçamentária: 08.01 – Departamento de Obras e Serviços Urbanos 
Programa: 13 – Aqui Tem Urbanismo 
Projeto/Atividade: 1.026 – Construção de Ciclovias e Passeios Públicos 

NATUREZA DA DESPESA VALOR R$ FONTE DE 
RECURSO 

DETALHAMENTO DA 
FONTE DE RECURSO 

4.4.90.00.00 – Aplicações Diretas 109.000,00 1500 0000 
 
Órgão: 08 - Secretaria Municipal de Infraestrutura 
Unidade Orçamentária: 08.01 – Departamento de Obras e Serviços Urbanos 
Programa: 13 – Aqui Tem Urbanismo 
Projeto/Atividade: 1.044 – Ampliação e Melhorias na Praça Municipal 



NATUREZA DA DESPESA VALOR R$ FONTE DE 
RECURSO 

DETALHAMENTO DA 
FONTE DE RECURSO 

4.4.90.00.00 – Aplicações Diretas 150.000,00 1500 0000 
 
Órgão: 08 - Secretaria Municipal de Infraestrutura 
Unidade Orçamentária: 08.01 – Departamento de Obras e Serviços Urbanos 
Programa: 13 – Aqui Tem Urbanismo 
Projeto/Atividade: 1.045 – Edificação para Cobertura de Rua na Sede do Município 

NATUREZA DA DESPESA VALOR R$ FONTE DE 
RECURSO 

DETALHAMENTO DA 
FONTE DE RECURSO 

4.4.90.00.00 – Aplicações Diretas 150.000,00 1500 0000 
 
Órgão: 08 - Secretaria Municipal de Infraestrutura 
Unidade Orçamentária: 08.02 – Departamento de Transporte 
Programa: 14 – Aqui Tem Estradas 
Projeto/Atividade: 1.027 – Aquisição de Máquinas, Equipamentos, Caminhão e Veículos para 
Secretaria de Infraestrutura 

NATUREZA DA DESPESA VALOR R$ FONTE DE 
RECURSO 

DETALHAMENTO DA 
FONTE DE RECURSO 

4.4.90.00.00 – Aplicações Diretas 300.000,00 1500 0000 
 
Órgão: 03 – Secretaria Municipal de Adm. Finanças e Planejamento 
Unidade Orçamentária: 03.01 – Departamento de Administração e Planejamento 
Programa: 15 – Gestão dos Encargos Gerais 
Projeto/Atividade: 0.001– Pagamento de Dívidas e Encargos 

NATUREZA DA DESPESA VALOR R$ FONTE DE 
RECURSO 

DETALHAMENTO DA 
FONTE DE RECURSO 

4.6.90.00.00 – Aplicações Diretas 50.000,00 1500 0000 
 
Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário. 
 
Gabinete do Prefeito, em 14 de novembro de 2023. 
 
 
TATIANE ANDRESSA SABINO 
Prefeita Municipal em Exercício 
 
Registrado em data supra e Publicado no DOM/SC. 


